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ABSTRACT

This master thesis deals with the investigation to excite the conducting cylinder of

rocket chassis using slots. The theory of characteristic mode (TCM) is used to find

the resonance modes of the cylinder. The model of conducting cylinder is designed

and simulated in FEKO software to obtain the resonance modes. Furthermore, the

cylinder with two selected modes excitation are designed and simulated in CST

software. The excitation of the modes are achieved by mounting the H-shaped

slots on the cylinder at the specific location where the maximum currents

distribution taken place. Due to the reactive of load impedance, the L-matching

networks and transmission line using coaxial cable are utilized to match it to the

input impedance. Finally, the proposed concept are verified by manufacturing and

measurement. It is shown that the results of measurement are in excellent

agreement with the simulation. Hence, it is confirmed that in this research, the

proposed idea is successfully designed and implemented.

Index Terms: Conducting cylinder, rocket chassis, theory of characteristic modes

(TCM), H-shaped slots, excitation of modes, L-matching networks, coaxial cable.
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Chapter 1

INTRODUCTION

Nowadays, research in the antennas field continues to grow. The development of antennas for

communication system of rocket becomes interesting part in this field. The performance of

antennas for rocket is really important to ensure that transmission of telemetry data from the

rocket can reach the ground stations. However, the antennas should not disturb aerodynamics

of rocket. Therefore, different kind of antennas for rocket application have been investigated

in several research. The detailed explanation respecting to aerodynamic analysis is out of the

scope of this research. Despite of mounting antennas on the rockets body, it is a good idea to

excite the rocket chassis itself acting as an effective radiator. The inspiration comes from the

technology of mobile phone which utilizes the chassis of its PCB as antenna. The rocket chassis

which is made from steel is a perfectly conducting material. The theory of characteristic mode

(TCM) can be used to find the resonance modes of the cylinder of rocket. The modes have

orthogonal radiation patterns which is good for the tracking system. The tracking of rocket

sometime require the use of several radio frequencies of transmitter/transponder. By using

several orthogonal modes for excitation of chassis rocket, the tracking of rocket from different

ground stations can be performed.

The theory of characteristic modes is developed by Garbacz [1] and refined by Harrington and

Mautz [2]. Characteristic modes theory is utilized to obtain the radiating modes of arbitrarily

shaped perfectly conducting (PEC) material. The conducting material is associated with the

scattering of characteristic currents on the surface of its body. Characteristic currents radiates

the characteristic electric fields into the free space. There is a phase lag between the

characteristic currents and characteristic fields called characteristic angle that indicates the

resonant frequency of each mode [3].

In this master thesis, the model of rocket of conducting cylinder is designed. FEKO software [4]

is used to obtain the characteristic modes of the conducting cylinder. The modes that can be

effectively used for radiation are determined. Also, the way of how to excite them are

investigated. Furthermore, the excitation of modes are conducted by utilizing the inductive

coupling elements. The excitation is implemented by mounting the H-shaped slots on the

cylinder to excite the modes. The H-shaped slots are designed with regard to obtain high real

part impedance of cylinder. The cylinder with the mounted slots is designed and simulated in

CST software [5]. After that, the matching network for each mode are designed to match the

input impedance of cylinder to 50 ohm. Several schemes of L-matching network that can be

used for matching are investigated. Furthermore, the simulation results are evaluated and

optimized. Finally, the proposed design is verified by the fabrication and measurement.
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Chapter 2

The Theory of Characteristic Modes

The characteristic modes can be defined as a method to characterize the surface current and

radiated fields behavior of the conducting bodies of arbitrary shapes. The characteristic modes

can be described into the following eigenvalues λn equation [2]:

𝐗 (𝑱n) = λn𝐑(𝑱n)

Where 𝑱n are the characteristic currents or eigencurrents and n is the order index of each
mode. 𝑱n and λn should be real since both R and X are the real symmetric operators. The
characteristic currents have to be orthogonal to each other that is discussed in [2] and [3].
Furthermore, R and X represent the real and imaginary parts of the impedance matrix Z,
respectively, those are given by [2]:

𝐙 = 𝐑 + j𝐗

The characteristic currents 𝑱n on the surface of a PEC body only depend on its size and shape
and not on any specific excitation [6].

The eigencurrents on the surface of conducting body produce electric fields which is called
characteristic fields or eigenfields 𝑬𝑛. This characteristic fields have orthogonality relationships
which is reduced to the following equation [2]:

𝜔 ∭(𝜇𝑯𝑚 ∙ 𝑯𝑛
∗ − 𝜀𝑬𝑚 ∙ 𝑬𝑛

∗) 𝑑𝜏 = 𝜆𝑛𝛿𝑚𝑛

Where 𝑯𝑛 is the magnetic fields produced by the currents, 𝜔 is the resonant frequency, 𝛿𝑚𝑛is
the Kronecker delta (0 for 𝑚 ≠ 𝑛, and 1 for 𝑚 = 𝑛), μ and ε are permeability and permittivity
of free space, respectively.

Equation (4) defines that the difference between magnetic and electric field energy in radiation
is comparable to the eigenvalues magnitude. It is the way to show the associated mode that is
near resonance. In the case of 𝜆𝑛 = 0, most of field energy are radiated and it indicates that
the associated modes are the resonant modes. In the case of 𝜆𝑛 > 0, the stored energy of
magnetic field greater than the electric field and it indicates that the associated modes are the
inductive modes. In the case of 𝜆𝑛 < 0, the stored energy of electric field greater than the
magnetic field and it indicates that the associated modes are the capacitive modes [3].

There exist a phase lag between the current 𝑱𝑛 and tangential electrical field 𝑬𝑛

𝑡𝑎𝑛 on PEC
surface that known as characteristic angle 𝛼𝑛 and defined by [3]:

𝛼𝑛 = 180° − tan−1 𝜆𝑛

The characteristic angle is determined from the associated of eigenvalue. The characteristic
angle that varies with frequency describe the radiation or scattering ability of the associated

(1)

(2)

(4)

(5)
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mode. The characteristic angle information can be used to determine which modes can be used
for radiation and excitation.

The characteristic angles varies in the range 90° to 270°. Corresponding to the characteristic
modes, the variation of the characteristic angles are used to describe the resonant behavior of
each modes. In the case of 𝛼𝑛 = 180°, the mode is a good radiator and it indicates that the
associated modes are resonant modes. In the case of 𝛼𝑛 = 90° − 180° , the mode mainly
stores magnetic field energy and it indicates that the associated modes are inductive modes.
In the case of 𝛼𝑛 = 180° − 270°, the mode mainly stores electric field energy and it indicates
that the associated modes are capacitive modes [3].
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Chapter 3

The Characteristic Modes of Conducting
Cylinder

In this master thesis, the characteristic modes of metallic cylinder are computed by using FEKO

software. For simulation purposes, the models of rocket cylinder from PEC are designed. The

design of conducting cylinder is derived from a pipe with the length, L = 1 m, and diameter, d =

0.1 m.

3.1 The Characteristic Modes Simulation of Cylinder

Simulation results show that conducting cylinder has two modes that are good for excitation,

i.e., modes 1 and 7. The modes have characteristic currents that behave like a dipole as

depicted in Fig 1.

a) Current distribution of mode 1 b) Electric fields of mode 1

c) Current distribution of mode 7 d) Electric fields of mode 7

Fig. 1. Characteristic modes of the conducting cylinder with diameter 0.1 m and length 1 m
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The characteristic currents of mode 1 describes the current distribution of a half wavelength

dipole with the maximum currents at the centre of cylinder as shown in Fig. 1a. While the

characteristic currents of mode 7 represent the current distribution of one wavelength dipole

with the two specific maximum current at the surface of cylinder as shown in Fig. 1c.

The electric currents on the surface of conducting cylinder produce the electric fields of

excitation modes. There are different distributions of the electric current between two modes

that generates different radiation pattern of electric fields. Mode 1 has maximum current

distribution in one direction along the cylinder surface radiating the characteristic fields

representing omnidirectional radiation pattern as shown in Fig. 1b. On the contrary, since the

electric currents flowing in the two opposite directions, mode 7 has different radiation pattern

as depicted in Fig. 1d.

Fig. 2 shows the characteristic modes for conducting cylinder with d = 0.1 m and L = 1 m. It

presents the variation of the characteristic angles with frequency. When the characteristic

angles close to 180°, it is indicates that the associated modes are resonant modes. From 10

computed of characteristic modes, there are five modes that have resonant mode, i.e., mode

indexes 1, 2, 3, 7, and 9.

It can be seen from the Fig. 2 that modes 1 and 7 resonate at frequency 126 MHz and 285 MHz,

respectively. It should be noted that since the cylinder behaves as a dipole, if the length of

cylinder is equal to a half wavelength, e.g., 𝜆/2 = 1 m, the resonant frequency of mode 1 should

be 150 MHz. However, this is the resonant frequency for thin dipole. Since the conducting


[…]

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Chapter 7

MANUFACTURING OF PROPOSED DESIGN

AND MEASUREMENT

The proposed design of cylinder having slots has been simulated and investigated. After that,

the cylinder is fabricated and then the input impedance of this cylinder is measured in order to

validate the simulation results. The manufacturing of cylinder is conducted for the first mode

of cylinder as shown in Fig. 4a above.

7.1 Fabricated Cylinder

The fabricated cylinder is constructed from pipe made from steel with diameter 100 mm and

length 1 m. The manufacturing process is including the cutting of slots and the soldering of

capacitors and coaxial cable on the pipe. Process of cutting the slots is done manually by hand

using cutting equipment. Even though fabricated by hand-made manufacturing, the slots have

as precisely shape and dimension as from the simulation that can be seen from Fig. 15.

Fig. 15. Fabricated cylinder.

After cutting the slots, the next process is to implement the matching circuit into the pipe. This

matching network follows the design in Fig. 11a above. It is constructed by soldering capacitors
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15 pF in parallel and capacitors 12 pF in series with coaxial cable RG58C/U on the edge slots of

pipe. The two matching networks from each slot are connected together by using coaxial cable

to one sma connector. The detailed view of real configuration is shown in Fig. 16.

Fig. 16. Soldering of capacitors and coaxial cables.

7.2 Measurement of Fabricated Cylinder

After manufacturing process, the S-parameter and impedance of constructed cylinder are

measured in the anechoic chamber as shown in Fig. 17. The measurement results show that

fabricated cylinder has good S11 of -20.11 dB for frequency 126 MHz with the frequency band

of 121 MHz – 130.2 MHz. These results have very good agreement compared to the simulation,

despite the value of S11 in simulation is -30,15 dB for the same frequency. Beside that, there

is a very small peak appeared on the higher frequency in the measurement result, while do not

appear in the simulation. It can be caused by the fact that the fabricated cylinder is not able as

perfect as the simulation model, such as the soldering of capacitors and cable that need some

wires. Note that the capacitors 15 pF soldered on the pipe have 1 pF less than in the simulation,

i.e., 16 pF. However, the capacitors have tolerance of 5%, therefore the value of capacitors can

be higher or lower. Fig. 18 shows the comparison of S-parameter values between simulation

and measurement results. Input impedance of cylinder from the measurement is 55.44 – j8.92

Ω, while from the simulation is 51.36 + j2.73 Ω. The Q factor of cylinder from measurement is

13.64 that show the bandwidth of fabricated cylinder is little bit wider than the simulation with

the Q factor of 14.53.
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Fig.17. Measurement of fabricated cylinder in the anechoic chamber.

Fig. 18. S-Parameter results between simulation and measurement.
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Chapter 8

CONCLUSION

This master thesis deals with the investigation of the excitation of the rocket chassis as an

effective radiator. The theory of characteristic mode (TCM) is used to find the resonance modes

of the cylinder of rocket. For the simulation purpose, the model of rocket of conducting cylinder

is designed using FEKO software. The simulation results show that the cylinder of rocket

behaves like a dipole. The cylinder have similar characteristic currents to a dipole. However, its

lower resonant frequency represents a thicker dipole. Since the modes have characteristic

currents with minimum and maximum at the specific location, the effective way to excite the

modes is by utilizing the inductive coupler elements that are mounted at the maximum

currents.

Furthermore, the excitation of the conducting cylinder having slots is performed by using CST

software. For simulation purposes, the PEC cylinder with the length of 1 m and the diameter of

0.1 m are designed. There are two selected modes that are excited on the cylinder by utilizing

the H-shaped slots. Note that the designed H-shaped slot can obtain the higher real part

impedance compared to other shapes. Then, the excitation of mode 1 is performed by exciting

two slots in phase, while the excitation of mode 7 is conducted by exciting two of four slots in

phase and the other two are 180° out of phase. From the simulation results, the cylinder has a

similar results of surface currents and radiation pattern compared to the TCM simulation

results. All of this show that the excitation cylinder using mounted H-shaped slots to achieve

the desired modes is proven.

After the cylinder with slots are designed and simulated in the CST software, the design of the

feeding system of the slots is performed by firstly simulating it in the CST software before the

manufacturing. In designing the feeding of slots, the suitable matching networks and coaxial

cable parameters are required to be taken into account in order to match the cylinder

impedance to 50 Ω. The configuration of matching network and coaxial cable can affect the

bandwidth. There are four possible L-matching networks that can be implemented to both

modes for the given load impedance. Furthermore, there are three schemes of implementation

the feeding slots by considering these L-matching networks and cable length. They are

determined based on the application of the resonant frequency and the obtained input

impedance of cylinder. In the matching networks, several parameters such as the input

impedance, S-parameter, and bandwidth are investigated and optimized by using the design

tools of smith chart in CST software. In addition, the quality factor of cylinder either in mode 1

or mode 7 has high value that indicate the narrow bandwidth of both modes. Even though the

cylinder has broadband bandwidth potential in the TCM simulation, however in practical the

cylinder should be matched to the input impedance. Hence, the implementation of matching

networks limits the bandwidth very much.

The proposed design of the cylinder having slots is fabricated. Then, the input impedance of

this cylinder is measured in the anechoic chamber. The manufacturing of cylinder is conducted
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only for mode 1. It is shown that the measurement results of the fabricated cylinder have

excellent agreement conforming to the simulation results. Actually, it is possible to excite mode

7 as well based on the simulation results. However, it faces complicated process of cutting the

slots, thus the manufacturing of cylinder using mode 7 is not conducted. Nevertheless, the

fabricated cylinder using mode 1 is sufficient to show that the excitation of conducting cylinder

is working very well.

For further research, it is interesting to investigate how the different dimension of cylinders

perform the different modes and evaluate the excitation modes for higher frequency. Also, the

implementation of better design of matching networks to obtain the wider bandwidth can be

examined in the future works.
