I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Excitation of Conducting Cylinder Using Slots
Jméno autora: Anita Pascawati
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: katedra elektromagnetického pole
Oponent práce: Vadim Závodný
Pracoviště oponenta práce: Eldis Pardubice s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Excitation of conducting cylinder using slots, is a typical task of designing a slot antenna. Because the student realized the transmitted antenna in the available time, and made the corresponding measurements, this work is evaluated as more demanding

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
The thesis is focused on the design of the slot antenna using resonant mode. The student made the antenna design, verified its design as simulation at microwave software CST and FEKO. Student made the prototype and successfully compared the results with the simulations. Work fully complied with award.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
The student used a resonance mode to analyze the properties of the slot antenna. An antenna model has been analyzed in CST and FEKO. The prototype of the antenna was measured in an anechoic chamber.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Study and presentation of resonant mode methods. Understanding of antenna structure modeling methodology in CST and FEKO. The use of microwave measurement methods is above average in this work.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
The work is structured into eight chapters that logically follow. Graphically, the results are presented in clear graphs. This increases its clarity. I do not have a reservation on the language page.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
The work contains eighteen references that fully cover the issue. From these references the student draws and presents the outputs according to the practices that correspond to the technical texts

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

The implemented antenna is an example of applying a new method of resonant modes in the design of antenna structures. Currently, this method is newly implemented in CST Microwave studio. This work is an example of how to use this method effectively.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

The specified theme of an antenna suitable for rocket industry is little publicized in the Czech Republic. From this point of view, the work is very interesting for this type of antennas. Both the processing and the graphical level present the results in a very readable form. I would like to thank the student for a good diploma thesis.

Question: 1) If the slot antenna is placed behind the dielectric housing, or painted with color as its working. frequency changes.

Question: 2) What parameters must the cover or color have to do to disrupt the antenna function.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 7.6.2017

Podpis: